
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 2
Centrale operativa

ORDINANZA N. 62

OGGETTO: Istituzione divieto temporaneo di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie 
di veicoli sull'area riservata ai ciclomotori e motocicli in piazza V.Veneto lato mare 
in fregio all'attività commerciale all'insegna " Sushi Time"da lunedì 25.03 a fine 
lavori di messa in sicurezza della rotatoria .Istituzione di obbligo di direzione diritto 
sulla  S.S.1 Aurelia   per i  mezzi aventi  una massa complessiva a pieno carico 
superiore alle 3.5 Ton.  con esclusione dei mezzi del servizio pubblico TPL.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

Vista:  la richiesta inoltrata dal competente ufficio tecnico del comune per l'istituzione del divieto 
temporaneo  di  sosta  con  rimozione  forzata   in  Piazza  V.  Veneto  lato  mare  ,  stalli  riservati 
ciclomotori e motocicli per l'esecuzione dei lavori di manutenzione della rotatoria di Via Mazzini – 
R. Piaggio;
che:  per  l'esecuzione  dei  lavori  si  rende  necessario  delimitare  l'area  della  rotatoria  con  una 
transennature di delimitazione dell'area di colore arancione rimovibile e posta e ad una distanza 
massima dal  cordolo  in  C.A della  stessa di  m.0,70 in  modo da consentire le  manovre per gli 
autobus delle autolinee TPL , servizio pubblico urbano e alle maestranze della ditta esecutrice dei 
lavori di operare in sicurezza;
Che:l'appalto  della  manutenzione  delle  strade  comunali  per  l'anno  in  corso  è  stata  affidata 
all'Impresa  Coinge  S.N.C.  corrente  in   Bastia  Mondovì  (CN)  Strada  Provinciale  120,  il  cui 
responsabile  di  cantiere  oltre  che Amministratore e  Legale  Responsabile  è  il  Geom.  Fenoglio 
Luciano ;
Che:  la  citata  impresa  dispone  di  propria  segnaletica  stradale  provvisoria  e  per  mezzo  del 
personale dipendente è in grado di posizionarla nelle aree interessate nei tempi previsti dal Nuovo 
Codice della Strada;
Ravvisata: la necessità di agevolare quanto richiesto onde limitare il disagio per la circolazione 
veicolare e la cittadinanza tutta;
Ravvisata:  la  necessità  di  adottare  gli  opportuni  provvedimenti  per  disciplinare  la  circolazione 
veicolare;
Considerata:  la competenza del sottoscritto dirigente per disciplinare  la  circolazione nelle  aree 
sopra indicate, trattandosi di strade classificate comunali ai sensi dell'art.2 del Codice della Strada 
( D.Lgs. n. 285/1992);
Dato  atto:  che  le  arre  interessate  dal  presente  provvedimento  sono  classificate  comunali  ed 
ubicate nel centro urbano;
Visti: il D.Lgs. 30.04.1992 n.285 – Nuovo Codice della Strada – ss.mm.ii. e relativo regolamento di 
attuazione, D.P.R. 16.12.1992 , n.495 e ss.mm.ii.;
Visti: gli artt.107 del D.L.vo 18/08/2000, n° 267 (Testo unico leggi sull'ordinamento enti locali);

ORDINA

per le motivazioni citate in premessa, che vengono qui integralmente richiamate, a decorrere dalle 
ore 08:00 del giorno 25 marzo 2019 e fino al termine dei lavori di demolizione e rifacimento del 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


cordolo in C.A. e  della sistemazione dei bolognini o sampietrini della rotatoria sita in Piazza V. 
Veneto , sull'area adibita alla sosta  riservata ai ciclomotori e motocicli posta a lato mare  in fregio 
all'attività  commerciale all'insegna “ Sushi  Time ”  sia  istituito il  divieto di  sosta con rimozione 
coatta per tutte le categorie di veicoli per creazione area deposito -cantiere. 
Sulla S.S.1 Aurelia in tratto comunale denominata Via Mazzini  direzione levante – ponente e Via 
R.  Piaggio  direzione ponente – levante sia istituito  l'obbligo di  direzione diritto (Fig.II  409/a 
Art.43)   per  autocarri  con massa complessiva  superiore  a  3,5  Ton.;  integrato  con  segnale  di 
indicazione  (Fig.II 142 Art.125 autobus extraurbano) e dicitura: escluso autobus TPL .

MANDA

per  l'adempimento  delle  norme  previste  dall'art.  21  del  codice  della  strada,  del  Regolamento 
Esecuzione e di Attuazione artt.30 – 43, dal Decreto ministeriale 10 luglio 2002 al  Geom. Fenoglio 
Luciano in qualità di responsabile del cantiere per conto dell'Impresa Coinge S.n.c.  di provvedere 
al posizionamento di idonea ed adeguata segnaletica stradale verticale provvisoria integrata con 
pannello indicante l'orario e la durata del divieto almeno 48 ore prima dell'inizio dei lavori.
Di  comunicare l'avvenuto posizionamento in loco della segnaletica stradale  provvisoria, 
compilando,  e  facendo  pervenire  a  questo  Comando  l'apposito  modello  recante:  il 
nominativo dell'operatore, la data, l'ora ed il numero dei cartelli posizionati;

DEMANDA

ai  funzionari,Ufficiali  ed  Agenti  previsti  dall'art.12  del  D.Lgs.  30.04.1992,  n.295  e  ss.mm.ii.  E 
relativo  regolamento  di  attuazione  D.P.R.  16.12.1992,  n.495,  di  far  rispettare  la  presente 
Ordinanza;

AVVERTE

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria;
che in relazione al disposto dell'art.37, comma 3, del Decreto Legislativo n.285/1992, sempre nel 
termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti,  al Ministero dei Lavori Pubblici,  con la 
procedura di cui all'art.74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.
 
Finale Ligure, 22/03/2019

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.  Lgs.  82/2005  e  rispettive  norme  
collegate 


	ORDINANZA N. 62
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

